UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií

Bakalářská práce

2016

Zuzana Wisniowski

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Mezinárodních studií

Zuzana Wisniowski

**Komparace politických procesů László Rajka,
Rudolfa Slánského a Władysława Gomułky**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Zuzana Wisniowski**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

WISNIEWSKI, Zuzana. *Komparace politických procesů László Rajka, Rudolfa Slánského a Władysława Gomułky*, Praha, 2016, 53 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Mezinárodních studií. Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje komparaci vybraných politických procesů v Československu, Maďarsku a Polsku. Práce je koncipována tak, aby přinesla komplexní pohled na problematiku, konstrukci a specifika procesů s László Rajkem, Rudolfem Slánským a Władysławem Gomułkou. Na základě komparace jednotlivých procesů objasním klíčové souvislosti a rozdíly, které mohly vést k odlišnému vývoji v případě Gomułka. Cílem práce je najít důvody, proč Gomułka nebyl postaven před soud a odsouzen stejně jako ostatní vybraní představitelé komunistických stran.

Abstract

The bachelor dissertation is focused on selected political trials in Czechoslovakia, Hungary and Poland. The purpose of the dissertation is to provide complex view on the topic, structure and specifics of trials with László Rajko, Rudolf Slansky and Władysław Gomułka. I will explore the context of the events based on comparison of the individual trials. I will also look for the differences which could have led to different development in Gomułka's trial.

The goal is to find reasons, why Gomułka was not brought to justice and sentenced as other chosen representatives of communist parties were.

Klíčová slova

Politické procesy, Rudolf Slánský, László Rajk, Władysław Gomułka, Československo, Maďarsko, Polsko, komunistická strana

Keywords

Political trials, Rudolf Slansky, László Rajk, Władysław Gomułka, Czechoslovakia, Hungary, Poland, Communist Party

Rozsah práce: 71 528

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Zuzana Wisniowski

Poděkování

Tímto bych rád poděkovala svému vedoucímu práce Doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc., za jeho cenné rady a odbornou pomoc. Své rodině za podporu po celou dobu mého studia.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Zuzana Wisniowski

E-mail:

wisniowski.zuzana@gmail.com

Studijní obor:

Studijní obor 6702K: Soudobé dějiny - kombinované bakalářské studium

Semestr a školní rok zahájení práce:

2015/2016

Semestr a školní rok ukončení práce:

2015/2016

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Název práce:

Komparace politických procesů László Rajka, Rudolfa Slánského a Władysława Gomułky

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Práce se zabývá vybranými politickými procesy v regionu Střední Evropy- Maďarsku, Československu a Polsku. V těchto zemích byly vybrány procesy, kde ústřední postavou byly představitelé komunistických stran a to László Rajk, Rudolf Slánský a Władysław Gomułka. Cílem práce je na základě komparace jednotlivých procesů objasnit důvody, proč u případu s Władysławem Gomułkou došlo k odlišnému vývoji, tj. proč se vyšetřování neposunulo k tvorbě soudního procesu a ke Gomułkově odsouzení.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Oproti původnímu cíli práce, který byl spíše teoretický a pohlížel na politické procesy z pohledu politického směřování země, se práce posunula více ke konkrétnímu rozboru jednotlivých procesů. Práce je postavena na studii tří procesů a jejich komparace. Hlavní změnou je vytýčení jiného cíle celé bakalářské práce. Práce využívá komparativní metody k objasnění důvodů, kvůli kterým nedošlo k odsouzení Władysława Gomułky. Poslední úpravy práce směřovaly k jinému uspořádání kapitol a podkapitol, tak aby vznikl celistvější text a práce byla uspořádána chronologicky.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Úvod 10
2. Sovětská politika a její vliv na politické procesy 18
3. Předpoklady pro přípravu politických procesů v jednotlivých zemích 20
4. Proces s László Rajkem 24
5. Proces s Rudolfem Slánským 29
6. Proces s Władysławem Gomułkou 36
7. Komparace procesů 43
8. Závěr 48
9. Použitá literatura 50

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

GOUGH, Roger (2006): Good Comrade: Janos Kadar, Communism and Hungary, GBR: I.B. Tauris, London, dostupné z ProQuest ebrary dne 3. 1. 2016.

IRMANOVÁ, Eva (2008): Maďarsko v éře sovětizace, Mezinárodní a politické aspekty, Nakladatelství Kristina Kaiserová – Albis International, Ústí nad Labem

KAPLAN, Karel (2000): StB o sobě, Výpověď vyšetřovatele Bohumila Doubka, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR, Praha

KAPLAN, Karel (2009): Kronika komunistického Československa, Klement Gottwald a Rudolf Slánský, Barrister & Principal, Brno

KAPLAN, Karel (1992): Zpráva o zavraždění generálního tajemníka, Mladá Fronta, Praha

KAPLAN, Karel a PALEČEK, Pavel (2001): Komunistický režim a politické procesy v Československu, Barrister & Principal, Brno

KERSTEN, Krystyna (1990): Narodziny systemu Władzy Polska 1943 – 1948, Kantor Wydawniczy SAWW, Poznań

KONTLER, László (2002): Dějiny Maďarska, Nakladatelství Lidové noviny, Praha

KÜRTI, László (2002): Youth and the State in Hungary, Pluto Press, London.

PACZKOWSKI, Andrzej (2000): Půl století dějin Polska 1939-1989, Academia, Nakladatelství Akademie věd ČR, Praha

PERNES, Jiří a FOITZIK, Jan (2005): Politické procesy v Československu po roce 1945 a „případ Slánský“. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference pořádané ve dnech 14-16. dubna 2003 v Praze, Prius, Brno.

PTASIŃSKI, Jan (1983): Pierwszy z trzech zwrotów, czyli rzecz o Władysławie Gomułce, Krajowa agencja wydawnicza RSW, Warszawa

SCHMIDT, Mária (2005): Zákulisní taje, Nové aspekty historie procesů s Algerem Hissem (USA), László Rajkem (Maďarsko) a inscenovaných procesů ve východní a střední Evropě, Občanský institut, Praha

STRZELECKI-GOMUŁKA, Ryszard a SALWA- SYZDEK, Eleonora (2003): Między Realizmem A Utopią: Władysław Gomułka We Wspomnieniach Syna, Studio Emka, Warszawa

WERBLAN, Andrzej (1988): Władysław Gomułka Sekretarz Generalny PPR, Wydawnictwo „Książka i Wiedza“ RSW, Warszawa

LUKEŠ Igor: The Rudolf Slánský Affair: New Evidence, in Slavic Review, (Spring 1999 Vol. 58, No. 1), online, dostupné z: <http://www.jstor.org/stable/2672994>, staženo dne 4. 1. 2016

KARSAI, László: Crime and Punishment: People's Courts, Revolutionary Legality, and the Hungarian Holocaust, on-line dostupné z: <http://ece.columbia.edu/files/ece/images/karsai2.pdf>, staženo dne 28. 10. 2015


[…]

přítomnost sovětských poradců. Proces Rajka i Slánského vedli oni a byli zodpovědní za konstrukci procesů i přípravu obžaloby. Polské Ministerstvo bezpečnosti se snažilo oběma případy inspirovat, do Maďarska i Československa vyslali své zástupce. Jedno však neudělali. Nepožádali Moskvu o poradce pro vedení procesu. V dostupných zdrojích se nikde neuvádí, že by byl Gomučka, stejně jako ostatní, podroben mučení nebo jiným nátlakovým metodám kromě izolace.

K soudu se případ Gomučky nikdy nedostal. Předpokládá se, že by se na rozdíl od Rajka a Slánského u soudu ke všem bodům obžaloby nepřiznal. Slánský a Rajk se plně podřídil scénáři procesů. Rajk dokonce uvedl chybný termín narození, aby se neodchýlil od plánu přelíčení. Oba byli odsouzeni k trestu smrti oběšením. Na konci

přelíčení ani jeden nevěřil, že by mu mohla být udělena milost, tak o ni nežádali. Slánský se poslední noc před popravou setkal se svou ženou a synem. Rajk jim alespoň napsal dopisy, které nikdy nebyly předány.

Rajkovy pozůstatky byly uloženy do hrobu a opětovný pohřeb jeho ostatků v roce 1956 byl označen za počátek revoluce v Maďarsku. Pro lid se stal hrdinou, kterého uctívali. Na jeho pohřeb přišly tisíce lidí. Slánského tělo bylo zpopelněno a rozprášeno na neznámém místě. Beze stopy, jako by neexistoval. Gomuška se po smrti Bieruta v revolučním roce 1956 vrátil do čela strany a řídil zemi dalších 14 let.

9. Závěr

Politické procesy se staly nástrojem, který dokázal cíleně odstranit opozici a posílit nedotknutelnost komunistických stran pod vedením Sovětského svazu. Jako každá revoluce, i ta komunistická začala postupně požírat vlastní děti. Po využití procesů proti vlastním členům se tento nástroj stal nevyzpytatelným a nebezpečným pro kohokoliv. Jak ukázaly tyto tři vybrané procesy, pozornost se mohla přenést na generálního tajemníka, ministra i řadového poslance. V bezpečí nebyl nikdo. O to zajímavější je situace, kdy perfektně připravovaný a osvědčený postup selže. Cílem práce bylo na základě porovnání procesu v Maďarsku, Československu a Polsku, přijít na skutečnosti, které vedly k úplně odlišnému výsledku. Ač si byly procesy v mnoha ohledech podobné, bylo mezi nimi i několik stejných obvinění a vazeb, jeden skončil zcela odlišně. Proč?

Již úvodu jsem shrnula základní názory, které jsou uvedeny v dostupné literatuře. Důvody, které uvádějí, jsou následující:

- 1) Smrt J. V. Stalina v březnu 1953,
- 2) možné veřejné obvinění vysokých členů politického byra – obavy Boleslawa Bieruta i Jacoba Bermana, že by mohl Gomułka během procesu přednést důkazy, které by poukázaly na jejich nedostatky,
- 3) neochota Gomułky přiznat se k obviněním a spolupracovat s vyšetřovateli,
- 4) liknavost na straně vyšetřovatelů a neschopnost připravit důkazy proti obviněnému v takovém rozsahu, aby bylo možné sestavit obžalobu,
- 5) útěk Jozsefa Swiatła do západního Německa v prosinci 1953,
- 6) propuštění Noëla Fielda z vězení.

Osobně si myslím, že případ ovlivnila další skutečnost, která vyplynula z komparace těchto tří procesů. Polští vyšetřovatelé si nepozvali sovětské poradce. V kapitolách o László Rajkovi i Rudolfo Slánském jsem uváděla, že to byli sovětsští poradci, kteří připravili celou konstrukci případů. Sověti se nebáli využít mučení nebo fyzického nátlaku na představitele strany, neměli k nim žádný vztah. Jejich jediným cílem byla tvorba procesu, který měl vypadat přesvědčivě a odpovídat Stalinovým představám. V případě Gomułky však nebyla stanovena žádná konkrétní vize. Je tedy možné pouze spekulovat, že se Stalin k žádnému obvinění nevyjádřil. Předložené návrhy obžaloby Spychalského i Gomułky neschválila vyšetřovací komise politbyra, nebo je přímo

odmítnul Bierut. Do počátku roku 1953 neměli polští představitelé žádnou obžalobu a po Stalinovi smrti již nebyl nikdo, kdo by ji schválil.

Přikláním se proto k tvrzení, že život Gomułkovi zachránily tyto okolnosti: smrt Stalina, obava činitelů Polské dělnické strany a Bieruta z vlastního obvinění, nedostatečný schopnost vyšetřovatelů Ministerstva bezpečnosti připravit obvinění bez nepřítomnost sovětských poradců, kteří by průběh příprav a výslechů řídili, stejně jako nepřítomnost usvědčujících důkazů.

10. Summary

The bachelor dissertation is focused on selected political trials in Hungary, Czechoslovakia and Poland. For dissertation were chosen political trials against senior representatives of the Communist Parties - Laszlo Rajk, Rudolf Slansky, Władysław Gomułka.

The study is divided into eight chapters. The first and the second part are focused on explaining the current international political situation, the influence of the Soviet Union and the description of the domestic situation in selected countries. In the next three chapters is a description of the political trials. Chapters are divided into two subchapters: *The political trials preparation, Investigation and trial*. This part deals with historical events, domestic political developments and the evolution of selected communist leaders. These chapters are focused only on events directly related with trials.

The following chapter is based on exploring and comparing the structure and specific information about these trials. In the comparison part differences in preparation and investigation of chosen political trials are highlighted. The goal is to find reasons, why Gomułka was not accused at all and sentenced as other chosen representatives of Communist Parties were. The paper captured the views of the authors in the literature, and new findings, that were included into comparison part in this study.
