UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Wisniowski

Název práce: Komparace politických procesů László Rajka, Rudolfa Slánského a Wladysława Gomułky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., Vlašská 9, Praha 1

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Zuzana Wisniowski se v předložené bakalářské práci zabývá komparací politických procesů s vysokými komunistickými funkcionáři v Maďarsku, Československu a Polsku. Pokusila se o postžení specifik a o nalezení možných analogií a rozdílů při přípravě a uskutečnění procesů s László Rajkem, Rudolfem Slánským a Władysławem Gomułkou. Jako cíl práce si vytkla nalézt důvody, které vedly k odlišnému postupu a vyústění procesu s W. Gomułkou, respektive vytkla si za cíl vysvětlit, proč nebyl W. Gomułka postaven před soud a odsouzen stejně jako další dva vybraní funkcionáři. Práce obsahuje vedle úvodu obsahujícího rozbor literatury, závěru a přehledu použité literatury a webových zdrojů šest výkladových kapitol. Autorka se v nich zabývá vysvětlením důležitých podnětů, které vyplývaly po druhé světové válce ze zájmů sovětské politiky podříditi si a připoutat prostřednictvím posílením pozic národních komunistických stran země sféry svého vlivu ve střední a východní Evropě a nastolit v nich komunistický systém moci. Připomíná správně, že jedním z nástrojů upevňování komunistické moci se staly politické procesy, jejichž zaměření se měnilo dle momentální potřeby. V období uplatňování teze o nutnosti odhalování vnějších a vnitřních nepřátel státu tyto procesy postihly, jak uvádí autorka, též řadu vysokých komunistických funkcionářů, které měly komunisty (ale i veřejnost) v daných zemích zastrašit a posílit jejich poslušnost. Upozorňuje, že mezi hlavní témata vnitrostranických procesů po roce 1948 patřila po sovětsko-jugoslávské roztržce obvinění z titoismu zdůvodňovaná nacionalistickou a pravicovou odchylkou, hledání spikleneckých center ve vedení KS v souvislosti s odhalováním imperialistických špiónů a zrádců ve straně, a též i zapojení antisemitismu do konceptu politických procesů po ochlazení vztahů SSSR s Izraelem od podzimu 1948. V práci dále Z. Wisniowski postupně zkoumá a srovnává procesy s výše uvedenými funkcionáři – sleduje politickou přípravu a okolnosti jednotlivých procesů, způsoby vyšetřování a průběh soudu a výši trestů. Upozorňuje, že kritérium pro srovnání průběhu soudního přelíčení bylo možné uplatnit pouze v případě L. Rajka a R. Slánského. K soudu a odsouzení W. Gomułky ze specifických důvodů, kterým autorka podrobně věnuje pozornost, totiž nedošlo. Zajímavě autorka líčí důvody, které vedly k zatčení jednotlivých protagonistů. Autorka správně připomíná, že oproti Rajkovu případu, se ukázala v mnohém konstrukce a příprava procesu s R. Slánským poněkud komplikovanější. U zrodu procesu s W. Gomułkou stálo dle Z. Wisniowski též obvinění založené na tezi zostření boje proti vnitřnímu nepříteli ve straně a z pravicové a nacionalistické odchylky. Vývoj Gomułkovy kauzy byl však poněkud jiný, i přes ostrá obvinění ze strany výrazně proslinistického B. Bieruta, se mohl Gomułka ve své kauze dočasně během letních měsíců roku 1948 veřejně na stranickém plénu bránit a zdůvodnit svoji představu o nezbytnosti polské cesty k socialismu. I když nakonec na začátku září 1948 přijal sebekritiku, zůstal však nadále až do roku 1949 členem politbyra strany. V únoru 1949 se ještě Gomułka setkal v Moskvě se Stalinem, byť v té době již byl tajně sledován a byl připravován Gomułkův vyšetřovací spis. Byl zatčen v srpnu 1951, během vyšetřování, do kterého však nebyli zapojeni sovětské poradci, odmítal veškerá obvinění a deklaroval, že u soudu vše veřejně odhalí. Po smrti Stalina v březnu 1953 se však vyšetřování zastavilo a Gomułka byl v prosinci 1954 propuštěn domů. Na rozdíl od Rajka a Slánského se tak Gomułkův případ k soudu nedostal. Gomułka se navíc v krizovém roce 1956 vrátil do čela PSDS a řídil zemi až do roku 1970.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka podložila svůj výklad kritickým studiem literatury, ocenit lze též základní znalost tématu a práci s vybranou literaturou a webovými zdroji. Výklad závažné a nelehké problematiky je podán na velmi dobré odborné úrovni, není pouze popisný, je zároveň zajímavý a čtivý. To se odráží i v rovině tvůrčího přístupu, autorce se kromě stanovení základní cílové otázky vcelku dobře podařilo vyložit a komparovat specifika a širší kontext a okolnosti procesů s vybranými komunistickými funkcionáři. Práce má logickou strukturu, odpovídající metodologické ukotvení.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na velmi dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkazy na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářskou práci považuji za původní a velmi dobře zpracovanou práci. Silnou stránkou byl zjevný zájem autorky o problematiku. Ocenit lze, že autorka se pokusila vyložit a komparovat sledovanou problematiku ve více úrovních. V tomto smyslu lze ocenit tvůrčí přístup Z. Wisniowski.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázka k obhajobě – Lze stručně charakterizovat Gomulkovu éru v Polsku v letech 1956-1970 ?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předkládaná bakalářská práce Zuzany Wisniowski „Komparace politických procesů László Rajka, Rudolfa Slánského a Wladysława Gomulky“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kritéria, pokládám ji za původní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm v ý b o r n ě .

Datum:

Praha, 5. 6. 2016

Podpis:

Jiří Kocian
oponent práce

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.